
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

e equipamentos, nas áreas da COSANPA, em BELÉM, MARABÁ, 
SANTARÉM, CASTANHAL e ABAETETUBA.
Valor Total: 375.000,00
Data Assinatura: 25/07/2011
Vigência: 25/07/2011 a 24/07/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PATelefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260606

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2013
Justificativa: Prorrogação do prazo do convênio por mais 24 
meses.
Objeto: Concessão de empréstimos e financiamento aos 
servidores da COSANPA, mediante consignação em folha de 
pagamento.
Convenio: 2
Exercício: 2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Concedente: BANCO CACIQUE S/A.
Nome do Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 188/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261024

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente estará viajando, no 
período de 18 a 22 de julho de 2011.
RESOLVE: 
1. DESIGNAR o Diretor de Urbanização e Construção Eduardo 
Luiz da Silva Loureiro, para responder pela Presidência, 
na ausência do Titular no período acima mencionado, 
acumulativamente.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
18.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 195/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261026

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO que o Diretor Imobiliário estará ausente por 
motivo de saúde na família, no período de 21 a 30 de julho e 
2011.
RESOLVE: 
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo Financeiro Walber 
Milhomem de Souza, para responder pela Diretoria Imobiliária, 
na ausência do Titular no período acima mencionado, 
acumulativamente.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 
21.07.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de julho de 2011
EDUARDO LUIZ DA SILVA LOUREIRO
Diretor Presidente, em exercício

TORNAR SEM EFEITO - AF Nº 05/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260982

Tornar sem efeito a publicação de nº 248855  do DOE 
nº 31.948 de 27.06.2011, referente à Autorização de 
Fornecimento – AF nº 05/2011 – Ata de Registro de Preços nº 
45/2010 - Pregão Eletrônico nº 56/2010 do Conselho Nacional 
de Justiça -  CNJ. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260845

PORTARIA: 387/2011
Objetivo: vistoriar área para indenização no processo nº 
2004/208421, solicitação da PGE. 
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o Processo nº 2011/285716, datado de 
25/07 /2011. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31681581/JOSÉ UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260884

PORTARIA: 268
Objetivo: Realizarem visitas técnicas do GAAP aos 
empreendimentos Açaiteua Ltda. e Arumã Produtora de 
Embalagens do Sergipe Ltda., com o objetivo de reunir 
subsídios complementares à análise técnica do projeto à 
concessão de benefícios fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322821/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS (Assessora) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
572313561/VICTOR ANTONIO DA SILVA FALCÃO (Assessor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260974

PORTARIA: 254
Objetivo: Participar das audiências públicas para a elaboração 
do Plano Plurianual - PPA 2012-2015, no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260993

PORTARIA: 255
Objetivo: Participar das audiências públicas para a elaboração 
do Plano Plurianual - PPA 2012-2015, no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571902543/RODRIGO QUITES REIS (Coordenador) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261025

PORTARIA Nº 243 DE 25 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 231, de 19 de julho de 2011, publicada 
no D.O.E nº 31.960, de 20.07.2011, que concedeu à servidora 
VÂNIA LÚCIA QUADROS NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, lotada na DCOMEX, 02 e 1/2(duas e meia) diárias, 
para atender às despesas com a viagem ao município de 
Tucuruí-PA, no período de 19 a 21.07.2011, a fim  de participar 
das apresentações do PPA 2012-2015 no referido município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 25 de julho de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261017

PORTARIA: 267
Objetivo: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTA 
A ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL-PPA 2012-2015.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189563/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM 
(ASSESSORA) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260987

PORTARIA: 264
Objetivo: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTA 
A ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL-PPA 2012-2015 
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224031/LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE (GERENTE) / 
5.5 diárias (Completa) / de 31/07/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261001

PORTARIA: 265
Objetivo: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTA 
A ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL-PPA 2012-2015. 
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
716332/CELIA NASCIMENTO DOS ANJOS (COORDENADORA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 08/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261005

PORTARIA: 266
Objetivo: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS COM VISTA 
A ELABORAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL-PPA 2012-2015.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5776945/IVONE IZETE DE LIMA BRAGA (COORDENADORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261010

PORTARIA: 256
Objetivo: Conduzir os servidores que participarão das 
audiências públicas para a elaboração do Plano Plurianual - PPA 
2012-2015, no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba-PA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8013697/Saif Cecim de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260559

PORTARIA Nº 238 DE 21 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR A LICENÇA PRÊMIO do servidor IVANILDO 
GONÇALVES SANTIAGO, matrícula nº 5048834/3, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias, 
relativa ao triênio de 09.05.2000 a 08.05.2003, a contar no 
período de 31.07.2011 a 29.08.2011, de acordo com o Art.98 
e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260658

PORTARIA Nº 240 DE 21 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE  CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93. 
R E S O L V E:
I – Designar os servidores IVONE IZETE DE LIMA BRAGA, 
matrícula nº 5776945, Economista e VANJA LOPES PEREIRA, 
matrícula nº 73212, Economista, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato nº 004/2011, firmado com 
a empresa  REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA, 
que tem como objeto a aquisição de diversos equipamentos 
para o aproveitamento do soro e resfriamento do leite nas 
propriedades rurais. 
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação 
de anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar 
providências para a regularização das faltas ou defeitos 
observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de julho de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260844

PORTARIA Nº 244 DE 21 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 67 da Lei nº 8.666/93. 


